
STANOVY  
OKRAŠLOVACÍHO SPOLKU MĚSTA DOBŘÍŠE 

 
1. Název spolku 
Okrašlovací spolek města Dobříše 
 
2. Sídlo spolku 
Mírové náměstí 68, 263 01  Dobříš 
 
3. Činnost spolku 
Hlavním účelem spolku je ochrana přírody, krajiny, životního prostředí  a architektury, dále podpora 
a rozvoj kulturního a sportovního dění v Dobříši.  
Podnikání nebo jiná výdělečná činnost není hlavní činností spolku. 
Okrašlovací spolek: 
- účastní se správního řízení v oblasti ochrany přírody, krajiny, životního prostředí a památek 
- vyjadřuje se k architektonickým a urbanistickým zásahům a účastní se vypracování a schvalování   

územního plánu, stavebních a správních řízení 
- spolupracuje s místní správou a samosprávou v oblastech veřejné zeleně, vodních prvků, kvality   

ovzduší, nakládání s odpady, udržování veřejných ploch atp. 
- popularizuje kulturní, historické a umělecké hodnoty města 
- pořádá kulturní, sportovní a vzdělávací akce 
- podporuje lidové tradice a obyčeje 
- provádí publikační, průzkumnou, badatelskou a osvětovou činnost, vydává tiskové zprávy, 

odborné publikace a informační materiály 
- organizuje a podporuje finanční sbírky na záchranu ohrožených hodnotných kulturně historických  

a přírodních objektů. 
 
4. Členové spolku 
Členy spolku se mohou stát osoby, které souhlasí s programem činnosti spolku a chtějí se na něm 
podílet. O členství ve spolku může kdokoliv požádat na jednání členské schůze nebo jednání výboru 
osobně nebo písemně. Orgán spolku, na kterém bylo zájemcem o členství o vstup do spolku 
požádáno, o přijetí zájemce o členství rozhoduje nadpoloviční většinou. Nikdo nesmí být nucen k 
účasti ve spolku a nikomu nesmí být bráněno vystoupit z něho. 
Členové spolku neručí za jeho dluhy. 
Členové spolku mají právo účastnit se členských schůzí s právem hlasovat, jednání výboru spolku 
se mohou účastnit pouze s hlasem poradním. 
Členství ve spolku se váže na osobu člena a nepřechází na jeho právního nástupce. 
Všichni členové spolku jsou povinni řídit se stanovami spolku a aktivně naplňovat program spolku. 
Členství ve spolku zaniká vystoupením, vyloučením nebo dalšími způsoby, uvedenými v NOZ. 
Spolek může vyloučit člena, který závažně porušil povinnost, vyplývající z členství a nezjednal 
nápravu ani po stanovení přiměřené lhůty k nápravě. O vyloučení člena rozhoduje statutární 
orgán.Vyloučený člen může do tří měsíců od doručení konečného rozhodnutí spolku o svém 
vyloučení navrhnout soudu, aby rozhodl o neplatnosti vyloučení, jinak toto právo zaniká. 
Spolek vede seznam členů s osobními údaji, seznam členů spolku bude  zpřístupněn na členské 
schůzi, kontrolu zápisů a výmazů v seznamu členství bude provádět jednatel spolku, každý člen 
spolku je povinen hlásit jednateli změny svých osobních údajů ( bydliště, změny jména atp. ). 
 
5. Orgány spolku 
 
a) Členská schůze je nejvyšší orgán spolku. Členskou schůzi svolává k zasedání statutární orgán 
spolku nejméně jedenkrát do roka nebo z podnětu alespoň třetiny členů spolku. Pozvánka 
zveřejněná nejméně 30 dnů před konáním členské schůze určí místo, čas a pořad zasedání. Nesvolá-



li statutární orgán spolku zasedání členské schůze do třiceti dnů po doručení podnětu, může ten, kdo 
podnět podal, svolat zasedání členské schůze na náklady spolku sám. Kdo zasedání svolal, může jej 
odvolat nebo odložit, stejným způsobem, jakým bylo svoláno. Stane-li se tak méně než týden před 
oznámeným datem zasedání, nahradí spolek členům, kteří se na zasedání dostavili podle pozvánky, 
účelně vynaložené náklady. 
Členská schůze je schopná usnášet se za účasti většiny členů spolku. Člen spolku nemůže být na 
jednání členské schůze zastoupen jiným členem na základě plné moci. Pokud není členská schůze 
usnášeníschopná z důvodu nepřítomnosti většiny členů, je možné ji po uplynutí 30-ti minutové 
čekací doby svolavatelem zahájit a prohlásit za usnášeníschopnou i při účasti pouze menšiny členů 
spolku. Usnesení se přijímají většinou hlasů členů přítomných v době usnášení, každý člen má 
jeden hlas.  
Kdo zasedání zahájí, ověří, zda členská schůze je schopná usnášet se, poté zajistí volbu předsedy 
zasedání, který povede zasedání tak, jak byl jeho pořad ohlášen, pokud zasedání neřídí statutární 
orgán-předseda spolku sám. 
Statutární orgán spolku zajistí vyhotovení zápisu ze zasedání do 30-ti dnů od jejího skončení. Není-
li to možné, vyhotoví zápis ten, kdo zasedání předsedal. Není-li členská schůze na svém zasedání 
schopna usnášet se, může statutární orgán svolat novou pozvánkou ve lhůtě 15-ti  dnů od 
předchozího zasedání členskou schůzi na náhradní zasedání, které se bude konat nejpozději do šesti 
týdnů ode dne, na který bylo zasedání členské schůze předtím svoláno. 
Členská schůze: 
- schvaluje stanovy a její změny 
- přijímá nové členy ( tuto kompetenci má i výbor spolku ) 
- volí statutární orgány spolku, členy výboru, pokladníka, funkční období volených orgánů je 
od výroční členské schůze do příští výroční členské schůze 
- schvaluje zprávy výboru o činnosti spolku za uplynulé období 
- schvaluje zprávu o hospodaření spolku za uplynulý rok 
- stanoví roční příspěvek člena spolku 
- rozhoduje o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně 
 
b) Statutární orgány spolku 
Statutárními orgány spolku jsou jeho předseda a jednatel. Za spolek jednají každý samostatně nebo i 
společně, uzavírají a podepisují závazné písemnosti. 
Předseda spolku : 
- podepisuje spolu s pokladníkem a jednatelem roční zprávu o hospodaření 
 - podepisuje spolu s jednatelem ( nebo každý samostatně ) korespondenci spolku 
Jednatel : 
 - zastupuje spolu s předsedou ( nebo každý samostatně ) spolek při jednání s veřejností a s úřady 
- podepisuje spolu s pokladníkem a předsedou roční zprávu o hospodaření 
 - podepisuje spolu s předsedou ( nebo každý samostatně ) korespondenci spolku 
 
c) Výbor spolku 
Výbor spolku je volen členskou schůzí, je tvořen předsedou spolku, jednatelem spolku, 
pokladníkem a .maximálně dalšími 4 členy výboru. Výbor je orgán organizační, schází se podle 
potřeby, nejméně však jednou za 3 měsíce, organizuje, projednává a připravuje plnění činností 
spolku dle bodu 3. těchto stanov.  
Pokladník spolku vede pokladnu, účetní evidenci spolku.  
Členové výboru, kteří nemají ve stanovách přímo vyjmenovánu činnost, mají právo dohlížet, jak 
jsou záležitosti spolku spravovány. 
V případě, že by z jakýchkoli důvodů nemohl člen výboru  vykonávat svou funkci, výbor může 
kooptovat dočasně nového člena výboru. Jeho definitivní jmenování musí být potvrzeno příští 
členskou schůzí. 
 



6. Kontrolní a rozhodčí komise nejsou zřízeny. 
 
7. Zrušení spolku. 
Soud zruší spolek s likvidací na návrh osoby, která má na tom oprávněný zájem nebo i bez návrhu v 
případě, že spolek, ač byl na to soudem upozorněn, vyvíjí činnosti dle § 268 NOZ. 
 
a) likvidace spolku 
Při zrušení spolku s likvidací , o kterém rozhodne členská schůze a zároveň jmenuje likvidátora, 
postupuje likvidátor podle ustanovení § 269-273 NOZ. 
S likvidačním zůstatkem naloží likvidátor tak, že jej nabídne spolku s obdobným účelem k veřejně 
prospěšnému cíli pro město Dobříš. 
 
b) fúze spolku 
Spolek může uzavřít smlouvu s jiným spolkem, jako smlouvu o sloučení spolků nebo jako smlouvu 
o splynutí spolků. V tomto případě bude postupováno podle ustanovení § 275-§ 287 NOZ. 
 
c) rozdělení spolku 
Spolek může zaniknout i rozdělením, v tomto případě se bude postupovat podle ustanovení § 288- 
§302 NOZ. 
 
 
 
 
 
 
 


